ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 47/2020

DENOMINA  DE  PONTE  HORACIO  COSME,  PONTE  SEM
DENOMINAÇÃO LOCALIZADA NO BAIRRO CIDADE NOVA

Art. 1° Fica denominada de Ponte Horacio Cosme, a ponte sem denominação oficial, sobre o rio Itajaí-Mirim, localizada
na Rua Mônica Gizele Elisio, ligando os Bairros Carvalho e Cidade Nova.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Horácio Cosme, filho de José Cosme e Benta Rita, nasceu no dia 07 de junho de 1944, na cidade de Itajaí/SC. Morou
grande parte de sua vida no bairro Dom Bosco (Rio Pequeno), onde ainda moram seus familiares.

Atravessava a ponte de arame daquela época para ir trabalhar no frigorífico do Bairro São Vicente, após a construção
da ponte da Rua Silva, refez seu longo trajeto para o trabalho.

Casou-se em 1976 com Arlete Luzia Werner Cosme, filha de Ivo Werner e Judite dos Santos Werner, e veio morar no
Bairro São Vicente. Após isso, mudou de emprego e foi trabalhar em outro frigorífico no Bairro Dom Bosco, famoso
frigorífico Frivana até 1988.

Junto com sua esposa, tiveram duas filhas, Sandra Cosme (1976) e Suzana Cosme (1987).

Em 1989, mudou de emprego novamente e foi trabalhar na Fábrica de Papel até se aposentar em 2003. Neste meio
tempo, já aposentando, pegava sua bicicleta e ia trabalhar no frigorífico do Senhor Ercílio, que ficava no bairro São
Roque.

Sempre humilde e com uma alegria imensa, adorava fazer festas e reunir família e amigos. Era um grande vascaíno e
jamais recusava amigos de outros times, era amigo de todos da comunidade.

Depois de tempos, começou a sofrer diabetes e hepatite. Infelizmente na metade de 2017, a hepatite de agravou e
acabou atacando o fígado e dando cirrose hepática.

No dia 04 de dezembro de 2017, com a família e amigos reunidos em casa, ele nos deixou.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2020

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB